

Số: 06 /KH-BCĐ-CAT

Kiên Giang, ngày 04 tháng 02 năm 2021

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 82

ĐẾN Ngày: 18/02/21

Chuyên:

Số và ký hiệu HS:

KẾ HOẠCH

Phát động cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường
thực hiện tiêu chí "An toàn về an ninh, trật tự" năm 2021

Thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA-V28 ngày 27/4/2012 của Bộ trưởng Bộ Công an và Quyết định số 1946/QĐ-UBND ngày 13/9/2012 của Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh Quy định tiêu chí công nhận khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự". Nay Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xây dựng Kế hoạch chỉ đạo thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm phát huy kết quả đã đạt được trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường; nâng cao ý thức tự phòng, tự quản, tự bảo vệ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy kinh tế, văn hóa, xã hội tỉnh nhà phát triển.

2. Nâng cao hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường nhất là công tác phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự giữa cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường với chính quyền địa phương ngày càng chặt chẽ, đi vào nề nếp.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư số 23/2012/TT-BCA-V28 ngày 27/4/2012 của Bộ Công an và Quyết định số 1946/QĐ-UBND ngày 13/9/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về Quy định tiêu chí công nhận khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự". Đồng thời, thực hiện thắng lợi Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22-6-2015 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới"; Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới"; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25-10-2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về "Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới"; Nghị quyết số 51/NQ-TW ngày 05-9-2019 của Bộ Chính trị về "Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia"; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01-12-2011 của Ban Bí thư về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo

vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới"; Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về "Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong Cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới"...

2. Cùng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, để kịp thời tham mưu cho cấp ủy Đảng và Thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong toàn ngành của mình, đảm bảo tập trung và thống nhất từ trên xuống cơ sở.

3. Tăng cường và đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp xây dựng phong trào và biện pháp tuyên truyền, vận động, giáo dục để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên nêu cao ý thức chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của đơn vị; phòng ngừa lộ bí mật nhà nước, bí mật công nghệ; phòng, chống suy thoái về tư tưởng, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa", quan liêu, tham nhũng, tiêu cực trong cán bộ, công chức, viên chức. Phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội, tạo thành phong trào rộng khắp trong công tác phòng ngừa, tấn công, trấn áp kẻ địch, các loại tội phạm, tệ nạn xã hội đạt hiệu quả.

4. Tiến hành rà soát, bổ sung hoặc xây dựng mới nội quy, quy chế làm việc; các phương án đảm bảo an ninh, trật tự, phòng, chống cháy nổ phù hợp với thực tế công tác của đơn vị mình và triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên nắm và tổ chức thực hiện nghiêm túc.

5. Tiếp tục xây dựng, củng cố các mô hình đảm bảo an ninh, trật tự; lực lượng bảo vệ chuyên trách, bán chuyên trách, các tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo phương châm "Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải". Quan tâm công tác huấn luyện nghiệp vụ, trang bị phương tiện, công cụ hỗ trợ và chăm lo đời sống, chế độ chính sách cho lực lượng bảo vệ theo quy định của pháp luật.

6. Phối hợp các cơ quan chức năng tiếp tục củng cố, xây dựng các tổ chức công đoàn, đoàn thể, hội (nhất là ở các Công ty cổ phần, liên doanh nước ngoài, doanh nghiệp tư nhân có đông cán bộ, công nhân viên lao động phổ thông...) để các tổ chức này là trung tâm tập hợp quần chúng, giáo dục cán bộ, công nhân viên chấp hành nghiêm chính sách, pháp luật và là cầu nối giải quyết các vấn đề có liên quan đến quyền lợi của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khi có các vụ việc mâu thuẫn nội bộ, đình công, lãn công xảy ra.

7. Xây dựng kế hoạch hoặc quy chế phối hợp giải quyết tình hình an ninh, trật tự giữa các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường với chính quyền và Công an cơ sở; định kỳ giao ban, trao đổi các thông tin về tình hình an ninh, trật tự, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội;

nắm chặt tình hình nội bộ, kịp thời xử lý, giải quyết tốt các vụ việc, không để xảy ra tình trạng đột xuất, bất ngờ. Hàng năm tổ chức sơ kết công tác phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự để rút kinh nghiệm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường tổ chức triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên nắm, thực hiện có hiệu quả Thông tư số 23/2012/TT-BCA-V28, của Bộ trưởng Bộ Công an và Quyết định số 1946/QĐ-UBND của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về Quy định tiêu chí công nhận khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự".

2. Giao Công an tỉnh làm Cơ quan Thường trực tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và Công an các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện kế hoạch này.

3. Hồ sơ đăng ký thực hiện tiêu chuẩn "*An toàn về an ninh, trật tự*" trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường gửi hồ sơ về Công an các cấp đến hết ngày 28/02/2021:

- Các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường thuộc Công an xã, phường, thị trấn, huyện, thành phố hướng dẫn, gửi hồ sơ đăng ký về Công an xã, phường, thị trấn, huyện, thành phố.

- Cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường thuộc Công an tỉnh hướng dẫn, gửi hồ sơ về Công an tỉnh (*qua Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc - Công an tỉnh; địa chỉ số 507 Nguyễn Chí Thanh, phường Rạch Sỏi, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang*).

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị Công an các huyện thành phố, Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường liên hệ về Công an tỉnh (*qua Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc; điện thoại: 0944.487.119*) để được hướng dẫn. / *nam*

Nơi nhận:

- Thường trực UBND tỉnh (để theo dõi, chỉ đạo);
- Các thành viên BCĐ tỉnh (theo QĐ số 2393-QĐ/TU ngày 13-8-2020 của BTV Tỉnh ủy) (để theo dõi);
- Chủ tịch các huyện, thành phố (để chỉ đạo, thực hiện);
- Trưởng CA các huyện, thành phố (để thực hiện);
- Thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường (để phối hợp thực hiện);
- Phòng TM - CAT (để theo dõi);
- Lưu: VT, CAT(XDPT-Đ2), L.(225). ✓

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Đỗ Triệu Phong



BẢN ĐĂNG KÝ
Cơ quan, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn
“An toàn về an ninh, trật tự”

....., ngày tháng năm 20

Cơ quan, doanh nghiệp:

Đăng ký thực hiện các tiêu chí cơ quan, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự" như sau:

1. Hàng năm, cấp ủy Đảng có Nghị quyết (đối với nơi có tổ chức Đảng), người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp có kế hoạch về công tác bảo đảm an ninh, trật tự. Có bản đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Có nội quy, quy chế bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ, phòng, chống cháy, nổ. Có 100% cán bộ, công nhân viên đăng ký giao ước thi đua thực hiện tốt các nội quy, quy chế và xây dựng cơ quan, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

2. Triển khai, thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước (hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra trong năm). Có kế hoạch phối hợp với chính quyền địa phương và cơ quan Công an trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn. Có mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về an ninh, trật tự; tự bảo vệ vật tư, tài sản trong cơ quan, doanh nghiệp.

3. Không để xảy ra các hoạt động khiếu kiện đông người, đình công, lãn công trái pháp luật. Không để xảy ra mất trộm tài sản có giá trị lớn, không để lộ công nghệ, bí mật nhà nước. Không để xảy ra cháy, nổ, tai nạn lao động nghiêm trọng. Không có cán bộ, công nhân viên phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội.

4. Xây dựng lực lượng bảo vệ chuyên trách và bán chuyên trách trong sạch, vững mạnh, hàng năm đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” trở lên. Không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

5. **Tiêu chí thứ năm:** Có 70% số đầu mối trực thuộc (phòng, ban, tổ, đội...) trở lên đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”.

Lưu ý: Bản đăng ký này làm thành 02 bản, 01 bản để tại cơ quan, doanh nghiệp thực hiện; 01 bản gửi Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để theo dõi.

TM.CƠ QUAN, DOANH NGHIỆP
(Ký tên, đóng dấu)

TÊN CƠ QUAN CẤP TRÊN
TÊN CƠ QUAN, DOANH NGHIỆP, NHÀ TRƯỜNG

Mẫu 9

BẢNG THỐNG KÊ
Lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường

| Stt | Đơn vị | Tổng số Tổ (Đội) bảo vệ | | Tổng số lực lượng bảo vệ | | | | | Trang bị công cụ hỗ trợ | Phương án bảo vệ |
|-----|--------|-------------------------|----|--------------------------|------------------|--|-------------------------|---|-------------------------|------------------|
| | | Đội | Tổ | Chuyên trách | Bán chuyên trách | Đã qua tập huấn nghiệp vụ (năm tập huấn) | Chưa tập huấn nghiệp vụ | Lực lượng bảo vệ thuê các công ty dịch vụ | | |
| | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | |

NGƯỜI THỐNG KÊ

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

TÊN CƠ QUAN CẤP TRÊN
TÊN CƠ QUAN, DOANH NGHIỆP, NHÀ TRƯỜNG

Mẫu số 8

BẢNG THỐNG KÊ
Cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường thực hiện tiêu chí “An toàn về ANTT”

| Stt | Đơn vị | Địa chỉ | Chức năng, nhiệm vụ | Số điện thoại và địa chỉ mail | Tổng số cán bộ, công nhân viên, người lao động, học sinh, sinh viên | Ban Giám đốc/ Ban Giám hiệu | Cán bộ phụ trách ANTT (số điện thoại) | Phòng, ban | |
|-----|--------|---------|---------------------|-------------------------------|---|--------------------------------|---------------------------------------|------------|-----|
| | | | | | | | | Phòng | Ban |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |

NGƯỜI THỐNG KÊ

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ